să conţină înlăîntru numele auto
rului; 4) Dreptu de proprietate se va re
gula special între reuniune şi autor ; 5)
Manuscriptele să se trimită la adresa pre
şedintelui reuniunei în Ar&d, cel mult pănă
la terminul sus amintit.

Arad , din şedinţa ordinară a comi
tetului central, ţinută la 4/16 Mai 1895.

Teodor Ceontea, Nicolae Stefu,
preşedinte. secretar I.

Emanciparea femeilor.
Ministrul de oulte şi instrucţiune un

gar a provocat pe senatul universitar să-şi
dea părerea, că între ce condiţiunl s’ar
puté permite studenţilor de sex femenin, ca
să se înscrie oa studenţi ordinari la uni
versitate.